

## कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड

### कोच्ची-15

(कार्मिक एवं प्रशासन विभाग)

सं.पीएण्डए/2(228)/10 खंड 2

28 जून 2010

कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, देश के सबसे बड़ा और प्रमुख शिपयार्ड, भारत सरकार के एक मिनि रत्ना कंपनी को निम्नलिखित अपूर्त पदों को भरने हेतु अपेक्षाएं रखने वाले उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित है।

क. पद, रिक्तियों की संख्या, योग्यता एवं अनुभव

क्रम सं.	पद एवं रिक्ति की संख्या	योग्यता एवं अनुभव
1	कनिष्ठ तकनीकी सहायक वेतनमान -डब्ल्यू 7 (8 पद, अ पि जा-2, अनारक्षित-6)	मेकानिकल/इलेक्ट्रिकल/ सविल/इन्स्ट्रुमेन्टेशन/इलक्ट्रॉनिक्स में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा। एक शिपयार्ड/ भारी इंजीनियरिंग उद्योग में हल, इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रिकल/ सिविल में कार्य का मापन, रिपोर्टों की तैयारी, भंडार एवं सामग्री लेखाकरण, ईआरपी सिस्टम अद्यतन, श्रम घंटा बुकिंग, आंकडा प्रविष्टि, अभिलेख एवं रिपोर्ट प्रजनन, इन्वॉइस की तैयारी में चार साल का अनुभव और कंप्यूटर ज्ञानी होना चाहिए।
2	कनिष्ठ वाणिज्यिक सहायक वेतनमान -डब्ल्यू 7 (4 पद, अ पि जा-1, अनारक्षित-3)	वाणिज्यिक प्रक्रिया/ कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी में तीन साल की डिप्लोमा। एक शिपयार्ड/ भारी इंजीनियरिंग उद्योग में कार्यालयीन कार्य, ईआरपी सिस्टम अद्यतन, श्रम घंटा बुकिंग, आंकडा प्रविष्टि, अभिलेख एवं रिपोर्ट प्रजनन, फाइलों, रजिस्ट्रों और रिकार्डों का अनुरक्षण में चार साल का अनुभव और कंप्यूटर ज्ञानी होना चाहिए।
3	वेल्डर कम फिटर वेतनमान -डब्ल्यू 6 (31 पद, अ जा-4, अ ज जा-1, अ पि जा-7, अनारक्षित-19)	एसएसएलसी, आईटीआई और निम्नलिखित ट्रेडों में किसी एक अखिल भारतीय नेशनल व्यवसाय परीक्षा उत्तीर्ण अथवा भूतपूर्व सैनिकों के संबन्ध में समतुल्य योग्यता। क) फिटर (स्ट्रुक्चरल/पाइप(प्लम्बर)/शीट मेटल वर्कर/वेल्डर (गैस एण्ड इलेक्ट्रिकल) अथवा ख) फिटर या मेकानिक (मोटर गाडी/ डीज़ल/ट्राक्टर/अर्थ मूविंग मशीनरी) एक पोत निर्माण/पोत मरम्मत यार्ड या भारी इंजीनियरी उद्योग में निम्नलिखित क्षेत्रों में पांच वर्ष का अनुभव। i) गैस कटिंग और वेल्डिंग (गैस एण्ड इलेक्ट्रिक, हस्तचालित, स्वचालित, एमआईजी/अर्ध स्वचालित विशेष वेल्डिंग), गोगिंग, गैस एण्ड इलेक्ट्रिक ब्राज़िंग, फ्लेम हीटिंग, चिपिंग एण्ड ग्राइण्डिंग, स्टेजिंग और उतार चढ़ाव, आदि। अथवा ii) बेन्डिंग मशीन, पीरिंग मशीन, हाइड्रॉलिक प्रेस, आदि जैसे मशीनों की उपयोग से संरचना कार्य और अथवा हेवी ड्यूटी क्रेनों, हाइड्रॉलिक प्रेस, कंप्रेसर, न्यूमाटिक टूल्स, आदि का मरम्मत एवं अनुरक्षण में। अथवा iii) पम्प, जनरेटर, कंप्रेसर, मरीन इंजन, थर्मल पवर केन्द्र आनुषंगिक, आदि का अनुरक्षण। अथवा iv) कटिंग, बेन्डिंग, फाब्रिकेशन, वेल्डिंग, दबाव परीक्षण, सतह अभिक्रिया, आदि जैसे पाइप शॉप अनुभव सहित पाइप फिटर के रूप में अनुभव।

4	पेन्टर वेतनमान -डब्ल्यू 6 (3 पद, अ जा-1, अनारक्षित-2)	एसएसएलसी, आईटीआई और पेन्टर (समुद्री/सामान्य)/ फिटर/ शीट मेटल वर्कर ट्रेड में अखिल भारतीय नैशनल व्यवसाय परीक्षा (राष्ट्रीय शिक्षता प्रमाणपत्र) उत्तीर्ण और भूतपूर्व सैनिकों के संबन्ध में समतुल्य योग्यता। पोत निर्माण/पोत मरम्मत यार्ड अथवा भारी इंजीनियरिंग उद्योग में पेन्टर (मशीन) के रूप में पांच साल का अनुभव।
5	फिटर (इलेक्ट्रिकल) वेतनमान -डब्ल्यू 6 (3 पद, अनारक्षित-2, अ पि जा-1)	एसएसएलसी, आईटीआई और इलेक्ट्रिशियन ट्रेड में अखिल भारतीय नैशनल व्यवसाय परीक्षा उत्तीर्ण अथवा भूतपूर्व सैनिकों के संबन्ध में समतुल्य योग्यता। एक पोत निर्माण/पोत मरम्मत यार्ड अथवा भारी इंजीनियरिंग उद्योग में सब स्टेशन का प्रचालन, एचटी/एलटी स्विचगियरों और ट्रान्सफोर्मरों का संस्थापन, विद्युत उपस्करों का अनुरक्षण के संरक्षण में मेकानिक या इलेक्ट्रीशन के रूप में पांच सालों का अनुभव।
6	क्रेन चालक वेतनमान -डब्ल्यू 6 (6 पद, अनारक्षित-4, अ पि जा-2)	एसएसएलसी, आईटीआई और इलेक्ट्रिशियन/इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड में अखिल भारतीय नैशनल व्यवसाय परीक्षा उत्तीर्ण अथवा भूतपूर्व सैनिकों के संबन्ध में समतुल्य योग्यता। । पोत निर्माण/पोत मरम्मत यार्ड अथवा भारी इंजीनियरिंग उद्योग में ईओटी क्रेनों के प्रचालन में दो से पांच सालों का अनुभव।
7	अर्ध कुशल रिगर वेतनमान -डब्ल्यू 5 (10 पद, अ जा-1, अ पि जा-3, अनारक्षित-6)	चौथा कक्षा उत्तीर्ण। रिगिंग में पांच सालों का अनुभव जिसमें हेवी ड्यूटी मशीन भागों के रिगिंग, मशीनरी/ उपस्कर आदि के स्थापना में मदद करने में तीन सालों का अनुभव। तार रस्सियों को गूँथकर जोड़ने की अच्छी जानकारी।

**ख. वेतनमान**

ग्रेड	वेतनमान
डब्ल्यू 7	9300 - 22200 रुपए
डब्ल्यू 6	8900 - 18500 रुपए
डब्ल्यू 5	8400 - 16200 रुपए

**ग. आयु**

आयु दिनांक 31 जुलाई 2010 की तिथि पर 35 वर्ष से अधिक न हो, अ पि व को 3 वर्ष, अजा/ अ ज जा को 5 वर्ष, अशक्त व्यक्तियों को 10 वर्ष और भूतपूर्व सैनिकों के मामले में सैनिक सेवा की अवधि के साथ तीन वर्षों की छूट दी जा सकती है। आगे, शिपयार्ड में कार्य के अनुभव वाले जिन सुपात्र मामले में आयु में छूट दी जाएगी। पात्रता के निर्धारण के लिए शिपयार्ड में उच्च/ एडीएस प्रशिक्षण की अवधि अनुभव के रूप में माना जाएगा।

**घ. चयन का प्रकार**

चयन की प्रक्रिया कोचीन शिपयार्ड, कोच्ची में होगा और चयन का प्रकार लिखित परीक्षा/प्रायोगिक/ वैयक्तिक साक्षात्कार के ज़रिए होगा।

**ड आवेदन शुल्क**

आवेदन शुल्क अपेक्षित नहीं है।

**च सामान्य शर्तें**

- अपिवा/अजा/अजजा/अव्य उम्मीदवारों को लागू आरक्षण पर भारत सरकार के निदेशों को लागू करेंगे और सख्ती से अनुवर्तित करेगा।
- क्रम संख्या 1 के पद के एलवी वर्ग के लिए शारीरिक अपेक्षा में एस, एसई, एच, आरडब्ल्यू और क्रम संख्या 2 से 3 तक के पद के पीबी/पीडी वर्ग के लिए एसटी, बी, डब्ल्यू, एसई, एच, आरडब्ल्यू

और क्रम संख्या 4 के लिए एसटी, एस, डब्ल्यू, बीख एल, एसई, केसी, एफ एण्ड पीपी (पीबी/पीडी वर्ग) शामिल है। (एस - बैठना, एसटी - खड़ा होना, एसई - देखना, एच - सुनना और बोलना, आरडब्ल्यू - पढ़ना और लिखना, डब्ल्यू - चलना, बी - झुकना, एल - उठाना, केसी - नीलिंग और झुकाव, एफ - उंगली चलाना, पीपी - खींचना और दबाना, एलवी - निम्न दृष्टि, पीबी - अंशतः अंधा, पीडी - अंशतः बधिर)

- iii) अशक्त व्यक्तियों के मामले में अशक्तता की मात्रा 40% और 50% के बीच होना चाहिए। उम्मीदवारों के पास अशक्तता के प्रमाण में भारत सरकार/ राज्य सरकार से गठित प्राधिकृत चिकित्सा बोर्ड द्वारा जारी अद्यतन प्रमाणपत्र होना चाहिए।
  - iv) केवल योग्यता प्राप्त करने के बाद प्राप्त अनुभव विचार किया जाएगा। अपेक्षाएं रखने वाले और लघुसूचीगत उम्मीदवार परीक्षा/समूह परिचर्चा/वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना अपेक्षित होगा। उम्मीदवारों को सूचना दी जाती है कि वे आवेदन करने के पहले यह सुनिश्चित करें कि वे पद के लिए पात्रता की अपेक्षाएं पूरी करती है।
    - v) अ जा/अ ज जा उम्मीदवारों के मामले में अर्हता की अपेक्षाओं (जहां कहीं लागू योग्यता परीक्षा में 55% और उससे अधिक अंक) में ढीला मानकें अनुवर्तित करेगा, बशर्ते कि वे अन्य सभी अपेक्षाएं पूरा करता है।
  - vi) कोचीन शिपयार्ड को, प्राप्त आवेदनों की संख्या के आधार पर नियत न्यूनतम पात्रता अंक से उच्चतर व्यवच्छेदन अंक नियत करने और तदनुसार चयन के लिए विचार करने हेतु उम्मीदवारों को लघु सूचीगत करने का अधिकार होगा।
  - vii) संगत नियमों के अनुसार लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार के लिए आमंत्रित उम्मीदवारों को प्रमाण प्रस्तुत करने पर आवेदन पत्र में दिए गए पते से कोचीन शिपयार्ड, कोच्ची तक निकटतम मार्ग से प्रथम श्रेणी में रेल/बस भाड़ा (आगे-पीछे) दिया जाएगा।
  - viii) आवेदन प्रपत्र की प्रति हमारे वेबसाइट [www.cochinshipyard.com](http://www.cochinshipyard.com) से डाउनलोड करें।
  - ix) उम्मीदवारों को आयु, योग्यता, अनुभव और जाति के प्रमाण में प्रमाणपत्रों की प्रतियां संलग्न करना होगा और उनकी उम्मेदवारी, इन प्रमाणपत्रों के बल और आवेदन पत्र में प्रस्तुत सूचनाओं पर विचार किया जाएगा। यदि किसी स्थिति में प्रदान की गई किसी सूचना गलत/अयथार्थ देखा जाएं अथवा उम्मीदवार पात्रता की कसौटी पूरा नहीं करते हैं तो उम्मेदवारी रद्द/अस्वीकृति के अधीन है।
  - x) अपात्रता की स्थिति में आवेदन की अस्वीकृति के संबन्ध में पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
  - xi) सरकारी विभागों अथवा सार्वजनिक संगठनों में काम करनेवाले उम्मीदवार अपने आवेदन पत्र उचित माध्यम के ज़रिए भेजना अथवा नियोक्ता से “अनापत्ति प्रमाण पत्र” प्रस्तुत करना चाहिए।
  - xii) उम्मीदवार यह सुनिश्चित करना चाहिए कि प्रविष्टियां सही ढंग से भरा गया है और प्रस्तुत किए गए आवेदन पर विधिवत् हस्ताक्षर किया है। निर्धारित प्रपत्र में न प्राप्त और प्रमाणपत्रों की साक्ष्यांकित प्रतियों के बिना आवेदन अस्वीकृत किया जाएगा।
  - xiii) भरे गए आवेदन के लिफाफे पर पद का नाम स्पष्ट रूप से सूचित करना चाहिए।
  - xiv) निर्धारित योग्यता और अनुभव रखने वाले व्यक्तियों निर्धारित प्रपत्र में हाल का पासपोर्ट आकार की फोटो लगाकर आयु, योग्यता (अंक सूची सहित), अनुभव, जाति, आदि के प्रमाण में प्रमाणपत्रों की साक्ष्यांकित प्रतियां सहित अपना आवेदन **उप महा प्रान्धक (मानव संसाधन), कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, कोच्ची-15** को भेज दें।
- छ. आवेदन प्राप्त करने की अन्तिम तिथि 31 जुलाई 2010 /रोजगार समाचार में प्रकाशित करने के बाद 10 दिन है। निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर किसी भी वजह से विचार नहीं किया जाएगा।

**किसी प्रकार की मतार्थना अयोग्यता मानी जाएगी।**

**केवल भारतवासी आवेदन करें।**

(हस्ताक्षर)

उप महा प्रान्धक (मानव संसाधन)

COCHIN SHIPYARD LIMITED  
KOCHI 682015  
(P&A Department)

No.P&A/2(228)/10 Vol II

28 Jun 2010

Cochin Shipyard Limited, the largest and premier Shipyard in the country, a Mini Ratna Company of Government of India invites applications from the candidates fulfilling the requirements for filling up the following posts.

A. Post, Vacancies, Qualification & Experience

Sl No	Name of Post & No. of Vacancies	Qualification & Experience
1	Junior Technical Assistant Pay Scale-W7 (8-Posts, OBC-2, UR-6)	First Class Diploma in Mechanical/Electrical/Civil/ Instrumentation/ Electronics. Four years experience in measurement of work in Hull, Engineering, Electrical, Civil, Preparation of Reports, Stores and Material Accounting, Updating ERP System, Man hour Booking, Record and Report Generation. Invoice preparation in a Shipyard/Heavy Engineering Industry and must be Computer savvy.
2	Junior Commercial Assistant Pay Scale-W7 (4 posts-OBC-1, UR-3)	First Class Three year Diploma in Commercial Practice/Computer Science/ Information Technology. Four years experience in matters relating to Office work, Updating ERP System, Man hour Booking, Data entry, Record and Report Generation, maintenance of files, registers and records in a Shipyard/Heavy Engineering Industry and must be Computer savvy.
3	Welder Cum Fitter Pay Scale-W6 (31 posts , SC-4,ST-1, OBC-7, UR-19)	Pass in SSLC, ITI and All India National Trade Test in any one of the following trades or equivalent qualifications in the case of Ex-Servicemen. a) Fitter (Structural/Pipe (Plumber)/ Sheet Metal Worker/ Welder (Gas & Electrical) or b) Fitter or Mechanic (Motor Vehicle/Diesel /Tractor/ Earth Moving Machinery) Five years experience in the following areas in a Shipbuilding/ Ship repair yard or Heavy Engineering Industry. i) Gas cutting and welding (gas and electric, manual, automatic, MIG/ semi-automatic special welding), gouging, gas and electric brazing, flame heating, chipping and grinding, staging and handling, etc. or ii) Structural work using machines like bending machine, shearing machine, hydraulic presses etc and or in repair and maintenance of heavy duty cranes, hydraulic presses, compressors, pneumatic tools etc. or iii) Erection, repair and maintenance of pumps, generators, compressors, marine engines, thermal power station auxiliaries etc. or iv) Experience as Pipe Fitter including pipe shop experience such as cutting, bending, fabrication, welding, pressure testing, surface treatment etc.
4	Painter Pay Scale-W6 (3-Posts, SC-1, UR-2)	Pass in SSLC, ITI and All India National Trade Test (National Apprenticeship Certificate) in the trade of Painter (Marine/General)/Fitter/Sheet Metal Worker or equivalent qualification in the case of Ex-Servicemen. Five years experience as Painter (Marine) in Shipbuilding/ Ship repair yard or Heavy Engineering Industry.

5	Fitter (Electrical) Pay Scale-W6 (3 Posts-UR-2, OBC-1)	Pass in SSLC, ITI and All India National Trade Test (National Apprenticeship Certificate) in the trade of Electrician or equivalent qualification in the case of Ex-Servicemen. Five years experience as Mechanic or Electrician looking after the operation of Sub station, installation of HT/LT switchgears, transformers, maintenance of electrical equipments in a Shipbuilding/ Ship repair yard or Heavy Engineering Industry.
6	Crane Operator Pay Scale-W6 (6-Posts, UR-4, OBC-2)	Pass in SSLC, ITI and All India National Trade Test (National Apprenticeship Certificate) in the trade of Electrician/Electronics or equivalent qualification in the case of Ex-Servicemen. Two to Five years experience in operating EOT cranes in a Shipbuilding/ Ship repair yard or Heavy Engineering Industry
7	Semi Skilled Rigger Pay Scale-W5 (10-Posts, SC-1, OBC-3, UR-6)	Pass in IV Std. Five years in experience in Rigging of which three years in rigging of heavy duty machine parts, assisting in the erection of machinery/ equipment etc, in a Shipbuilding/ Ship repair yard or Heavy Engineering Industry. Good knowledge of splicing works of wire ropes.

**B. Scale of Pay**

Pay Scale	Scale of Pay
W7	Rs.9300-22200
W-6	Rs.8900-18500
W-5	Rs.8400-16200

**C. Age**

Age as on 31 July 2010 shall not exceed 35 years, relaxable by 3 years for OBC and 5 years for SC/ST, 10 years for PWD and the period of military service plus three years in the case of Ex-servicemen. Further relaxation in age will be granted in deserving cases who have experience of working in Shipyards. The period of advanced/ADS training in Cochin shipyard will be treated as experience for determining eligibility.

**D. Method of Selection**

For all posts the selection process will be held at Cochin Shipyard Limited, Kochi. The method of selection will include a Written/Practical Test/Personal interview.

**E. Application Fee**

No application fee is required.

**F. General Conditions**

- (i) Government of India Directives on reservation applicable for SC/ST/OBC/PWD candidates will apply and be strictly followed.
- (ii) The physical requirement for posts include ST, S, W, B, L, SE, KC, F and PP (S-Sitting, ST-Standing, SE-Seeing, H-Hearing & Speaking, RW-Read & Writing, W-Walking, B-Bending, L-Lifting, KC-Kneeling & Crouching, F-Manipulating with Fingers, PP-Pulling and Pushing)
- (iii) In the case of Persons With Disabilities the degree of disability should be between 40% and 50%. The candidate should possess latest Certificate to this effect issued by an authorised Medical Board constituted by the Government of India / State Government.
- (iv) Post qualification experience only will be considered. Applicants meeting requirement and short-listed will be required to appear for the Test / Personal Interview. Candidates

are advised to make sure that they are meeting the eligibility requirements for the post before applying.

- (v) Relaxed standards in qualification requirement (55% of marks and above in qualifying examination wherever applicable) will be followed in the case of SC/ST candidates, provided they satisfy all other requirements.
- (vi) Depending upon number of applications received for all the posts, Shipyard reserves the right to stipulate a higher cut off mark than the minimum eligibility marks stipulated and accordingly short list candidates for consideration for selection.
- (vii) SC/ST candidates appearing for written test/interview shall be reimbursed single to & fro second class rail /bus fare by the shortest route from the mailing address mentioned in their application form to Cochin Shipyard Ltd, Kochi on production of proof.
- (viii) Application format may be downloaded from our **website [www.cochinshipyard.com](http://www.cochinshipyard.com)**
- (ix) Candidates should enclose copies of certificates in proof of age, qualification, experience and caste and their candidature will be considered on the strength of those certificates and information provided in the application. If at any stage, if it is found that any information furnished is false / incorrect or the candidate does not satisfy the eligibility criteria, the candidature is liable to be cancelled / rejected.
- (x) No correspondence regarding the rejection of application in case of ineligibility will be entertained.
- (xi) Those who are working in Government Departments or Public Section Organisations should either send their applications through proper channel or submit “No Objection Certificate” from the employer along with the application.
- (xii) Candidates should ensure that all the entries have been correctly filled in and application submitted is duly signed. Applications received not in the prescribed format and without attested copies of certificates will be rejected.
- (xiii) The name of post applied for to be clearly indicated on the envelope containing the filled in application.
- (xiv) Those fulfilling the prescribed qualification and experience requirements may please forward their applications in the prescribed form affixing recent passport size photograph, supported by attested copies of certificates to prove age, qualifications (with marks lists), experience, caste etc to the **DEPUTY GENERAL MANAGER (HR), COCHIN SHIPYARD LIMITED, KOCHI-15.**

G. Last date for receipt of application is 31 July 2010/Ten (10) days from the date of publication in the Employment News. Applications received after the stipulated date will not be considered.

“CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION”

“ONLY INDIAN NATIONALS NEED APPLY”

Sd/-

DEPUTY GENERAL MANGER (HR)

COCHIN SHIPYARD LIMITED  
KOCHI-15

APPLICATION FOR THE POST OF (\_\_\_\_\_)

To

Deputy General Manager (HR)  
Cochin Shipyard Limited  
KOCHI - 682 015

Affix  
recent  
passport  
size  
photograph

Sir

Ref: Your advt in \_\_\_\_\_ dated \_\_\_\_\_ for the post  
of \_\_\_\_\_

I hereby apply for the post of (\_\_\_\_\_) in your  
Company furnishing the following details:

1	Full Name	
2	Father's Name	
3	Date & Place of Birth	
4	Nationality	
5	Present Address (Postal)	
6	E-mail	
7	Contact phone numbers	
8	Whether belonging to** SC/ST/OBC	
9	Category and percentage of Disability (VH/HH/OH)	
10	Languages known	<u>To read</u> <u>To write</u> <u>To speak</u>

\*\*copy of certificate to be attached.

....2/-

[ 2 ]

11. Educational Qualification: (See item A. in the advertisement. All examinations from SSLC/Matriculation onwards - year wise. For Semi Skilled Riggers see Item A.7 in the advt.)

Examination	Main Subjects	Name of College/ Institution	Year of passing	Marks obtained*/ Class & Rank	Medals/ Distn/ Awards of Merit

\*Please attach photocopies of marks sheets

12. # Experience: (Start from the present position and indicate previous employment in descending chronological orders)

Sl No	Post held and Organization	Period			Nature of duties	Scale of pay	Last basic pay drawn in the post	Reason for change
		From	To	Total				

#copy to be attached

13	Computer Literacy (Courses completed)	
14	Special Qualification/ Training	
15	Any other information	

I declare that the particulars furnished above are true and correct to the best of my knowledge and belief.

Place:

Signature

Date :